[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 октября 2020 года                                                                                      № 125
станица Некрасовская
Об утверждении ведомственной целевой программы Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района

 «Развитие культуры»
    В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 15 октября 2013 года № 103 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района», постановляю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Некрасовского сельского  поселения Усть-Лабинского района «Развитие культуры»  на 2023 год согласно приложению.

2.  Установить, что в ходе реализации ведомственной целевой программы Некрасовского сельского  поселения Усть-Лабинского района «Развитие культуры»   подлежат корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Общему отделу администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Осипова) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Некрасовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  Т.Ю. Скорикова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Некрасовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 19.10. 2020 года № 125
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы Некрасовского сельского  поселения Усть-Лабинского района «Развитие культуры»
	Наименование Программы
	Развитие культуры (Далее программа)

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года № 325-КЗ «О культуре», постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры», постановление администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района» № 103 от 15 октября 2013 года.

	Наименование главного распорядителя средств бюджета сельского поселения
	Администрация Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цель и задачи Программы
	Цель - создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

Задачи - организация и проведение мероприятий, посвященных государственным, профессиональным праздникам, памятным датам, знаменательным событиям международного, российского и местного значения, фестивалей и конкурсов, День станицы Некрасовской;

- укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры;

 - улучшение качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры;

- поддержка деятельности творческих коллективов;

- сохранение кадрового состава муниципальных учреждений культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в муниципальных учреждениях культуры;

- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном, нравственном и культурном формировании личности, развитие творческих способностей жителей поселения.

	Сроки и этапы реализации
	2023 год

	Объем и источник финансирования Программы
	Бюджет Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района в объеме финансирования – 60,0 тыс. руб. из средств бюджета Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района -60,0
Возможны привлечения финансовых средств из бюджетов других уровней и других источников финансирования.

	Индикаторы целей Программы
	- Количество клубных формирований и кружков, работающих в муниципальных учреждениях культуры;

- Количество жителей, участвующих в работе клубных формирований и кружков;

- Сохранение уровня фактической финансовой и материальной обеспеченности муниципальных учреждений культуры;

- Количество проведенных культурно-массовых мероприятий;

- Количество зрителей и участников проводимых мероприятийю.

Раздел 1. Характеристика проблемы и цель программы

Основанием для разработки Программы является постановление администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 2 ноября 2013 года № 103 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района».
В Некрасовском сельском поселении Усть-Лабинского района (далее – поселение) ежегодно проводятся мероприятия, посвященные государственным, и профессиональным праздникам, памятным датам, знаменательным событиям международного, российского и местного значения, фестивали и конкурсы, в том числе такие масштабные, как День Победы, День станицы Некрасовской.

В поселении работает муниципальное казенное учреждения культуры «КДЦ «Некрасовский» (далее – КДЦ). В поселении в КДЦ функционирует 28 клубных формирований и кружков, которые объединяют 1350 человек. В среднем за год проводится более 582 мероприятия, на которых присутствует (накопительно) более 16 тыс. человек. Творческие коллективы МКУК «КДЦ «Некрасовский» принимают участие в районных, краевых, всероссийских и международных конкурсах. Они обеспечиваются необходимыми сценическими костюмами и обувью, музыкальными инструментами, звуковым и световым оборудованием, компьютерной техникой. В КДЦ аттестовано 100 процентов рабочих мест. Дом культуры на 100 процентов обеспечен средствами пожаротушения, установлена противопожарная сигнализация и система оповещения людей. На территории установлена охранная сигнализация. Все работники культуры Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района получают стимулирующую надбавку к заработной плате.

Тем не менее, имеются определённые проблемы, которые необходимо решать. Программа предусматривает комплексное решение проблем развития культуры в поселении, направленное на создание оптимальных условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества.
Существующая материальная база учреждений культуры находится в удовлетворительном состоянии, но есть необходимость в приобретении звукоусилительной аппаратуры и оргтехники как для КДЦ, так и для филиала.

Только серьезная модернизация объектов культуры поселения  позволит поднять предоставление услуг в сфере культуры на качественно иной уровень. Данную задачу невозможно решить без улучшения материально-технической базы для учреждений культуры. Устранение ряда проблем возможно только на условиях софинансирования из краевого бюджета.

Выделение бюджетных средств позволит:

-создать комфортные условия для пользователей учреждений культуры; улучшить условия труда работников культуры.
Раздел 2. Перечень и описание программных мероприятий

п/п
	Наименование
варианта
финансиро-
вания
	Наименование
мероприятия
	Описание
мероприятия
	Срок
реализации
	Объем
финансирования
(тыс. руб.).
	Результат
реализации
мероприятия
по годам

	2021г.
	2021г.

	Всего
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	1.
	Оптимальный
вариант (БДО
+ БПО)
	Организация досуга и предоставление услуг организациями культуры
	Приобретение звукоусилительной аппаратуры и оргтехники
	2023
	60,0

	60,0
	Создать комфортные условия для пользователей учреждений культуры

	Итого:

	60,0

Раздел 3. Управление программой и механизм ее реализации
Текущее управление Программой осуществляет главный распорядитель средств бюджета Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района.

Главный распорядитель средств бюджета Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района в процессе реализации Программы:

несет ответственность за реализацию ее мероприятий, осуществляет целевое и эффективное использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

обеспечивает организацию и проведение торгов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации  и Краснодарского края,  Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района, касающихся размещения заказа на закупки товаров, работ и услуг.
Реализацию мероприятий в рамках программы обеспечивают соисполнители - участники программы: муниципальное казенное учреждение культуры «КДЦ «Некрасовский» Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Участники программы:

- принимают решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в программу;

- несут ответственность за достижение целевых показателей программы.

4. Индикаторы целей программы

	№

п/п
	Перечень индикаторов
	ед. измерения
	Показатели

	1
	Количество мероприятий, посвященных особо значимым государственным, профессиональным праздникам, памятным датам, знаменательным событиям международного, российского и местного значения
	штук
	117

	2
	Количество клубных формирований и кружков, работающих в муниципальных учреждениях культуры
	штук
	32

	3
	Количество жителей, участвующих в работе клубных формирований и кружков
	человек
	1458

	4
	Количество мероприятий, проведенных учреждениями культуры
	штук
	959

	5
	Количество жителей, посещающих мероприятия (накопительно)
	тыс. человек
	21,5

5. Оценка рисков реализации целевой  Программы и механизмы их минимизации

	N
п/п
	Внешний фактор, который
может повлиять на реализацию
Программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1
	Отсутствие средств в бюджете Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	оптимизация расходов бюджета Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение   администрацией  Некрасов ского сельского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договору

	2
	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	3
	Изменение федерального, краевого   законодательства
	принятие соответствующего нормативного правового акта органом  местного самоуправления    Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района

Директор МКУК «КДЦ «Некрасовский»

Некрасовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                 Т.В.Вараксина